⁵¹⁾ *Tatsächlich weilt NvK zur Zeit der Niederschrift des Briefs in seinem Bistum Brixen; s.u. Nr. 3549. Im folgenden wird das tatkräftige Auftreten des NvK ausgemalt. Die Aufforderung nach Rom zurückzukehren, ist ein mehrfach wiederkehrendes Motiv in den Briefen Enea Silvios an NvK. So im Brief vom 5. Mai 1455: Utinam Rome fuisses, dum vacavit apostolica sedes ... (ed. RTA XLIX 3, 781-784 Nr. 51d; s. künftig AC II 3). Am 28. Dezember 1456 schreibt er aus Rom: Veni, obsecror, veni! ... nam cardinali sola Roma patria est (ed. Meuthen, Die letzten Jahre 133; s. künftig AC II 5).*

succurrendum labenti fidei excitare.⁵²⁾ Quod si neutrum horum fieret, licet sus ego Minervam instruere⁵³⁾ presumam, optimum tamen factu putarem ultro dignitatem vestram summo pontifici ac sacro collegio
 185 litteras dare, ut nunc in tanta rerum asperitate totis assurgant animis neque pecuniis neque personis igno-
 scant, dum nova sunt vulnera, remedium querant neque putrescere per incuriam sinant. Vocent reges et
 principes in certum aliquem locum, dicant conveniendi diem, mittant legatos de latere summi pontificis,
 exponant mala, que passa est modo Christiana res publica, dicant que futura timentur pericula, provi-
 190 remissionem peccatorum polliceantur; intonet apostolica tuba, nihil negligat, nihil hoc tempore omittat.
 Non est michi dubium, si locus rebus accomodis nominetur, quin reges aut veniant aut mittant
 bonisque animis hoc fidei negocium amplectantur. Ego quidem iam cesari non clanculum, sed in publico
 consilio de hac ipsa re non pauca verba feci. Inveni mentem eius et volentem et apprime ardentem. Sane
 multi ex senatoribus, qui aderant, dum me hortantem cesaremque respondentem audiverint, uberes
 195 lacrimas emiserunt. Vidissetis senes veneranda canitie suas manus in hanc expeditionem prompto corde
 offerentes et qui se mori beatos dicebant, si militantes adversus impiam barbariem caderent. Taceo
 robustos viros et ferventi sanguine iuvenes, quibus unius diei mora in tanto negotio annus esse videtur.

Arbitror et in aliorum principum curiis itidem inveniri.⁵⁴⁾ Neque Renensium nobilitatem neque
 Gallorum magnanimitatem neque prudentiam Italorum neque Hispanorum fortitudinem aut Anglorum
 200 audaciam in tali necessitate defuturam vel ratio suadet vel animus timet. Quippe Bohemos, Hungaros,
 Polonos ipsa loci propinquitas admonebit; fiet, mihi credite, fiet communi omnium Christianorum con-
 sensu passagium, si Romani pontificis hoc tempore surrexerit auctoritas ac bonorum predicatorum, inter
 quos esse vestram pietatem non ambigo fideles ac diserte voces in fines orbis terre sonuerint. Neque
 necessarium erit, de Mathatia vel aliis exempla proponere qui pro paternis legibus cum paucis adversus
 205 hostium innumerabiles copias pugnando vicerunt.⁵⁵⁾ Est terra nostra fecunda virorum fortium,
 exercitum innumerabilem componere licet. Robusta iuvenum pectora in armis haberet sive viros, sive
 equos, sive arma requiras, superiores Christiani sunt Turchis. Nihil est, quod nobis obsit, nisi vel negli-
 gentia vel dissensio nostra. Sive mari, sive terra pugnandum est: velimus solum victores erimus.⁵⁶⁾ Sola
 quondam Italia Greciam, Asiam Egyptumque armis cepit. Quid nunc adiunctis Germanie Gallieque